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विषय : नेपालंको संविधानको धारा ४ ६५१३३ (२ बमोजिम समानताको हक लगायतका 


मोलिक हकको प्रभावकारी कार्यान्वयनका लागि उत्प्रेषण परमादेश लगायत उपयुक्त आज्ञा, आदेशं 
वा पुर्जी जारी गरिपाउँ । 


ललितपुर जिल्ला ललितपर महानगरपालिका वडा नं ५ स्थित काननी सहयोग तथा 
परामर्श केन्द्र (ल्याक)को तर्फबाट अख्तियार प्रास अधिवक्ता पण्य शिला दवाडी घिमिरे 


तथा काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालिका बड़ा न॑ १४ स्थित क्याम्पेन फर तिरा 
चेन्जको तर्फबाट अख्तियार प्राप्त हाल ऐ.ऐ. बस्ने ३२ को इशान रेग्मीको वारेश भई 
आफ्नो हकमा समेत ललितपुर जिल्ला ललितपर महानगरपालिका वड़ा नं १६ स्थित 
क्वयेर युथ ग्रपको तर्फबाट अख्तियार प्राप्त ऐ.ऐ. बस्ने वर्ष २२ को रुक्शना कपाली 
क 9000000 ७ 

विरुद्ध 
शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय, सिंहदरबार काठमाडों.................... लाचा १ 
पूर्वाञ्चल विश्वविद्यालय, उपकुलपतिको कार्यालय, विराटनगर 
RR 0 १ विपक्षी 
पूर्वाञ्चल विश्वविद्यालय, कानून संकायको कार्यालय विराटनगर, मोरङ ................. १ 
पूर्वाञ्चल विश्वविद्यालय, पाठय़क्रम विकास समिति विराटनगर, मोरङ .................... १ 
मध्यपश्चिमाञ्चल विश्वविद्यालय, उपकलपतिको कार्यालय 
मध्यपश्चिमाञ्चल विश्वविद्यालय, कानून संकायको कार्यालय, विरेन्द्रनगर, सेत... ली. 
मध्यपश्चिमाञ्चल विश्वविद्यालय, पाठ्ग्रक्रम विकास समिति, विरेन्द्रनगर, सर्खेत ......... 11 
राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग, हरिहरभवन, ललितपर पुर ................. 110101 0 
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हामी निवदक नयमानुसार लाग्न निवेदन दरतर बससार्थ-संलग्न गार नेपालका सावधानका धारा 
१६ र्‌ १८ एव धारा १३३।२)।३) तथा साच्चै अदालत नियमावली, २०७४ को नियम ४० 


“६३ ^ 


१. निवेदक संस्था क्वयर युथ ग्रुप (00९९७ ४०७ ७४०५) सन्‌ २०१८ मा लूज-नेटवर्कका रूपमा 
सुरु भएको र सन्‌ २०२० मा मुनाफा वितरण नगर्ने कम्पनीका रूपमा दर्ता भएको 
सिमान्तकृत यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा योन विशेषताका व्यक्ति (लैङ्गिक तथा 
योनिक अल्पसंख्यक व्यक्ति) हरूको अधिकारका निम्ति कार्यरत संस्था हो । त्यसै गरी 
निवेदक संस्था क्याम्पेन फर चेन्ज (Campaign for Change) सन्‌ २०१७ मा स्थापित भई. 

अन्तरलिङ्गी (1९5२५) व्यक्तिहरूको हकहितका निम्ति कार्यरत संस्था हो । निवेदक संस्था 

` कानूनी सहयोग तथा परामर्श केन्द्र (ल्याक) महिला तथा बालबालिकाको हक हित तथा 

उनीहरुको उत्थान, विकाश एवं कानूनी हक अधिकारको रक्षा गर्ने तथा संविधान र कानून 

द्वारा प्रद्धत्त हक कार्यान्वयन भए नभएको र अनूगमन मूल्याङ्कन गर्ने तथा समग्रमा मानव 
अधिकारको रक्षा गर्ने उद्धेश्यले स्थापना भएको संस्था हो । 


मोरङ स्थित पूर्वाञ्चल विश्वविद्यालय र सुर्खेत स्थित मध्यपश्चिमाञ्चल विश्वविद्यालयको कानून 
संकाय अन्तर्गत अध्ययन अध्यापन हुने पाँच वर्ष 41... कार्यक्रमको पाठ्यक्रममा Criminal 
३% विषय अन्तर्गत Offences relating to sex शीर्षकमा Unnatural sex offences उप-शीर्षक 
अन्तरगत Homosexuality, Lesbianism र्‌ Beastiality भनि उल्लेख भएको हुनाले 
Homosexuality अर्थात्‌ समयोनिकता, मानव योनिकताको विविधताको उपज रहेको, 
मानिसहरूको यौन अभिमुखिकरण / यौन झुकाव विविधतापूर्ण रहेको र समयौनिक हुनु पूर्णत: 
प्राकृतिक रहेको सत्यतथ्य इन्कार गरि समयोनिक व्यक्तिहरूको यौनिकतालाई 'अप्राकृतिक 
मैथुन' भनि पठनपाठन गर्ने गराउने कार्यले मौलिक हक हनन भएको र उपरोक्त सम्बन्धमा 
विपक्षीहरू समक्ष लिखित निवेदन गर्दा समेत कुने सुनुवाई हुन नसकेकाले अन्य वैकल्पिक 
उपचारको अभावमा प्रस्तुत निवेदन लिई सम्मानित अदालतको शरणमा आएका छौँ । 


२. संवैधानिक प्रश्न 


२.१ सामन्ती, निरंकश, केन्द्रीकत र एकात्मक राज्यव्यवस्थाले सजना गरेका सबै प्रकारका 
विभेद र उत्पीडनको अन्त्य गर्दे; बहुजातीय, बहुभाषिक, बहुधार्मिक, बहुसांस्कृतिक तथा 
भौगोलिक विविधतायुक्त विशेषतालाई आत्मसात्‌ गरी विविधताबीचको एकता, सामाजिक 
सांस्कृतिक ऐक्यवद्धता, सहिष्णता र संद्रावलाई संरक्षण एवं प्रवर्धन गर्दे; वर्गीय, जातीय, _ 
क्षेत्रीय, भाषिक, धार्मिक, लंगिक विभेद र सबै चे प्रकारका जातीय छुवाछुतको अन्त्य गरी 

. आर्थिक समानता, समृद्धि र सामाजिक न्याय सुनिश्चित गर्न समानुपातिक समावेशी र 
सहभागितामूलक सिद्धान्तका आधारमा समतामुलक समाजको निर्माण गर्ने संकल्प गर्दै 
जनताको प्रतिस्पर्धात्मक बहदलीय लोकतान्त्रिक शासन प्रणाली, नागरिक स्वतन्त्रता, 
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मौलिक अधिकार, मानव अधिकार: वार्लिमे, मताधिकार, आवधिक निर्वाचन, पूर्ण प्रेस 
स्वतन्त्रता तथा स्वतन्त्र, निप्पक्षे र. सक्षम न्यायपालिका र कानूनी राज्यको अवधारणा 
लगायतका लोकतान्त्रिक मूल्य र मान्यतामा आधारित समाजवादप्रति प्रतिवद्ध रही समृद्ध 
राष्ट्र निर्माण गर्न; नेपालको संविधान २०७२ प्रस्तावनामै उल्लेख भएको देशमा उच्च 
शिक्षा जस्तो संवेदनशील क्षेत्रमा कुने व्यक्तिको योन अभिमुखिकरणलाई अप्राकृतिक 
भनि अध्ययन अध्यापन गराउने कार्यले निरन्तरता पाएमा संविधान मार्फत्‌ गरेको 
संकल्प समेत प्रतिकूल रहन्छ । 


नेपालको संविधान धारा १६ ले सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने हक सुनिश्चित गरेको छर 
प्रत्येक व्यक्तिलाई सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने हक हुनेछ भनि उल्लेख गरेको छ । 
निवेदक मध्ये म रुक्शना कपाली पूर्वाञ्चल विश्वविद्यालयके आज्लिक क्याम्पसमा रही 
पाँच वर्ष 113 अध्ययनरत छु । म लगायत पनि विपक्षी विश्वविद्यालयका आङ्गिक 
क्याम्पसहरूमा समयोनिक व्यक्तिहरू लगायत लेैक्चिक तथा यौनिक अल्पसंख्यक 
व्यक्तिहरू अध्ययनरत छन्‌ । यसरी पाठ्यक्रममै कनै यौन अभिमखिकरणलाई 
अप्राकृतिक' भनि सूचिकृत गर्दा यसले हामीलाई बेइज्जतीपूर्ण ज्जतीपूर्ण परिस्थितिबाट गुञ्जन बाध्य 
बनाएको छ । शैक्षिक सामाग्रीहरूले ने कसैको योन अभिमुखिकरणलाई लाञ्छित 
तुल्याएपछी सो योन अभिमुखिकरणका विद्यार्थीहरूको समग्र आत्मसम्मानमा ने प्रत्यक्ष 
नकरात्मक प्रभाव पर्न गएको छ । हाम्रो समाजमा अझै पनि सिमान्तकृत योन 
अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा यौन विशेषताका व्यक्ति (लैङ्गिक तथा यौनिक 
अल्पसंख्यक व्यक्ति) हुँ भनि खुलेर आउने स्थिति छेन । जो खुलेर आएका छन्‌ 


` .तिनीहरू हाम्रो सामाजिक तथा संरचनात्मक व्यवस्थामा अनेकों चुनौती भोगी विभेदपूर्ण 


जीवनयापन गर्न बाध्य छन्‌ । वैज्ञानिक मान्यता विरुद्ध सत्यतथ्य विरुद्ध मानव 
योनिकताको विविधताका रूपमा रहेको समयोनिकतालाई अप्राकृतिक भनि उल्लेख 
गरेकोले विपक्षी विश्वविद्यालयमा मात्र अध्ययनरत नभई समग्र सिमान्तकृत यौन 
अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा योन विशेषताका व्यक्तिहरूको आवाजको प्रतिबिम्ब 
गर्दे हाम्रो सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने हकको हनन भएको निवेदनार्थः छौं । 


नेपालको संविधान धारा १८ ले समानताको हक सुनिश्चित गरेको छ र उपधारा (२) मा 
कसेलाई सामान्य कानूनको प्रयोगमा उत्पत्ति, धर्म, वर्ण, जात, जाति, लिंग, शारीरिक 
अवस्था, अपांगता, स्वास्थ्य स्थिति, वैवाहिक स्थिति, गर्भावस्था, आर्थिक अवस्था, भाषा 
वा क्षेत्र, वैचारिक आस्था वा यस्तै अन्य कनै आधारमा भेदभाव गरिने छेन साथै 
उपधारा (३) मा राज्यले नागरिकहरूका बीच उत्पत्ति, धर्म, वर्ण, जात, जाति, लिंग,. 
आर्थिक अवस्था, भाषा, क्षेत्र, वैचारिक आस्था वा यस्तै अन्य कनै आधारमा भेदभाव . 


गर्ने छुन भन्ने उल्लेख भएको छ । वैज्ञानिक मान्यता विरूद्ध सत्यतथ्य विरुद्ध मानव 


योनिकताको विविधताका रूपमा रहेको समयोनिकतालाई अप्राकतिक भनि उल्लेख 
गरेको अर्थात्‌ समयोनिक व्यक्तिहरूलाई लाई योन अभिमखिकरणको आधारमा विभेद गरेकोले 


त्प) 6) 
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नेपालको संविधान धारा ३१ ले शिक्षा सम्बन्धी हक स॒निश्चित गरेको छ । प्रत्येक 
नागरिकले शिक्षा पाउनु संवधानिक हक हो नै भने सही शिक्षा पाउन पनि शिक्षाको 

अन्तगत ।नाहत रहका छ । नागरकहरूले कस्तो खालको शिक्षा पाइरहेको छ, शिक्षा 
प्रदान गन निकायले केकस्ता विषयहरू सिकाइरहेका छन्‌ भन्ने विषय पनि शिक्षाको हक 
अन्तर्गतका विषय हुन्‌ । कुने व्यक्तिको यौन अभिमुखिकरण अप्राकृतिक हो भन्ने 
खालको सिकाइ दिँदा हामी प्रति हने ७॥॥»४० र हिंसालाई अझै प्रोत्सहान मिल्छ । 


शैक्षिक क्षेत्रमा ने समयौनिकता प्रति यसरी लाञ्छनायुक्त ढङ्गले पाठ्यक्रम बनाइनाले . 


समाजले कायम रहेको बिभेद लाञ्छना र हिंसालाई पनरुत्पादन, सबलिकरण र 
व्यापकिकरण गर्न अझै टेवा पुर्याउँछ । हाम्रो समाजमा यत्तिकै पनि समयौनिक 
व्यक्तिहरूलाई पूर्वाग्रही, विभेदपूर्ण र लाञ्छनायक्त व्यवहार व्यापक छ । समयौनिक 
व्यक्तिहरू पाइला पाइलामा हरेक क्षेत्रमा विभेद, लाञ्छना, अपमान र हिंसाको शिकार 
हुन आध्य छन । समाजमा व्यापक कुसंस्कार, कुरीति र विभेदपूर्ण मनशायलाई 
परिवर्तन गरी समानतामूलक र विभेद रहित समाज तर्फ उन्मख हुनु पर्नेमा 
विश्वविद्यालय तहको शैक्षिक सामाग्रीमा यसरी समयौनिक व्यक्तिहरू र्‌ उनको 
सम्बन्धलाई अप्राकृतिक तुल्याएपछी यस शैक्षिक सामाग्री अध्ययन गर्ने विद्यार्थीहरूमा 
समयोनिक व्यक्तिहरू प्रति नकरात्मक विचार झनै सब्बलिकरण हुन्छ । यसले फलत 
नेपालको संविधानको प्रस्तावनाको परिकल्पना नै प्रतिकल हुने अवस्था ल्याएको छ 


` यसरी समयोनिकतालाई 'अप्राकतिक' भनि अध्ययन अध्यापन गराउने कार्यले नेपालको 


उच्च शिक्षामा नै गम्भीर प्रश्न उठाएको छ । विज्ञानले नै प्राकतिक ठहर गरिसकेको र 
नेपालको सर्वोच्च अदालतले ने १४ वर्ष अगाडी प्रदिपादन गरिसकेको नजीर सिद्धान्त 
समेत प्रतिकूल गलत ढङ्गले अध्ययन गराउन नेपालको शैक्षिक क्षेत्रमा गम्भीर 

चिन्ताजनक विषय हो । वैज्ञानिक मान्यता विरुद्ध सत्यतथ्य विरुद्ध मानव यौनिकताको 
विविधताका रूपमा रहेको समयौनिकतालाई अप्राकतिक भनि पठनपाठन गरी सत्यतथ्य 
जानकारी र सही शिक्षाबाट विद्यार्थीहरूलाई वञ्चित गराएको हुनाले शिक्षा सम्बन्धी हक 


_ हनन भएको हामी निवेदनार्थ: छौँ । 


नेपालको संविधान धारा ३८ ले महिलाको हक सनिश्चित गरेको छ । विश्वविद्यालयको त 
पाठ्यक्रममा 1.८फक्षाधा) शब्द पनि प्रयुक्त छ । 1क्रांधांआ र चलनचल्तीको भाषामा 


_Lesbian भन्नाले समयोनिक माहलाहरू हुन्‌ । 1 ९5bianiऽm पनि Homosexuality कैः... |. 


अन्तर्गत पर्दछ, यद्यपि पाख्यक्रममा 1.९५७; 911511 भन्ने छुट्ट शब्द पनि उल्लेख गरिएको | है 


छ, जसद्वारा महिलाहरू प्रति अझ विशेष पूर्वाग्रह तथा विभेद जनाएको छ । वैज्ञानिक: 


मान्यता: विरुद्ध सत्यतथ्य विरुद्ध महिलाको यौनिकताको विविधताका रूपमा रहेको २ 
त्र?) 1. 
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समयोनिक्रतालाई अप्राकत्िक भनि” पहैनपाठन गरी समयोनिक महिलाहरूलाई विभेदित 


तथा लाञ्छित तल्याएक्छ, हनाल- महिलाको हक हनन भएको हामी निवदनाथः छा । 


७१ ६८४ 


यौन अभिमखिकरणकै विषयमा यसै अदालतद्वारा देहायका नजिर सिद्धान्तहरू प्रतिपादन भएको 


छ, जन नेपालमा मात्र नभएर विश्वमे उदाहरणीय नजीरका रूपमा स्थापत पान हुन सकका छ 


३.१ निर्णय नं. ७९५८, फैसला मिति : २०६४/०९/०६, भागः ५०, सालः २०६५, 


महिना: श्रावण , अंक: ४ -- 

° कानूनले निर्धारण गरेको उमेर पूरा गरेका व्यक्तिहरुले कसरी योन सम्पर्क (५९8 
[nt९7९०७7५९) राख्दछन्‌ र त्यस्तो सम्पर्क प्राकृतिक अप्राकृतिक के हो भनी प्रश्न गर्ने 
अधिकार कसैलाई पनि प्राप्त हुन नहुने । 

० यौनिक क्रियाकलापलाई अप्राकृतिक भनी समलिङ्गी र तेश्रो लिङ्गीहरुको लैङ्गिक पहिचान र 
यौन अभिमुखीकरणलाई अस्वीकार गर्न सकिने अवस्था हुनु हुदैन । 

० निजले कस्तो यौन साथी रोज्न पर्ने हो, कस्तो व्यक्तिसँग बैवाहिक सम्बन्ध कायम गर्नुपर्ने 
हो भन्ने कुराको निर्धारण अरु व्यक्ति, समाज, राज्य वा कानूनले गरिदिने होइन । यो 
नितान्त रुपमा त्यस्तो व्यक्तिको वेयक्तिक आत्मनिर्णयको अधिकार अन्तर्गत पर्न । 

मानिसको स्वतन्त्रता, प्रतिष्ठा र आत्मसम्मानमा चोट पुऱ्याउने खालका कुने पनि 
व्यवस्थाहरु मानव अधिकारको दृष्टिकोणबाट मान्य हुन सक्दैनन्‌ । धर्म, संस्कृति 
परम्परा, मल्य मान्यता जस्ता कुनै पनि आधारमा व्यक्तिको आधारभूत अधिकारलाई 
संकुचन गर्न नहुने । 

०» एउटा सावालक व्यक्तिले अर्को सावालक व्यक्तिसँग राजीखुशी मञ्जरीले आफ्नो चाहना 
अनुरूप बैवाहिक सम्वन्ध राख पाउनु उसको नैसर्गिक हक र अधिकार हो । समलिङ्गी 
विवाहलाई सम्बन्धित व्यक्तिहरुको हक अधिकार र सामाजिक पारिवारिक दृष्टि सवे 
पक्षबाट हेरिनुपर्ने | 


३.२ निर्णय नं. ८९४५, फैसला मिति : २०६९/०७/२०, भाग: ५५, साल: २०७०, 


महिना: बेशाख, अंक: १ DO OO त पा? रा 
यौनाङ्गको हिसावले शारीरिक रूपको पहिचान एउटा भए पनि यौनिक अभिमुखीकरणको 
हिसावले शारीरिक पहिचानंभन्दा फरक प्रवत्ति रहेको छ भने त्यस्तो अभिमुखीकरण वा 
प्रवति स्वयं निषेध गर्न नमिल्ने । 
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अन्तर्राष्ट्रिय कानून तथा मल्यमार्न्यंती ८ मान्नु अधिकारको विश्वव्यापी घोषणापत्र! धारा १ मा 
सबै व्यक्तिहरु जन्मजात स्वतन्त्र र प्रतिष्ठा तथा अधिकारमा समान हन्छन्‌ । उनीहरू विवेक 
र्‌ अन्तस्करणले युक्त भएका हन्छन्‌ । उनीहरुले भातत्वको भावना लिएर एक अर्काप्रति 
व्यबहार गर्नुपर्छ ।" भन्ने उल्लेख छ । त्यस गरि धारा २ मा "जाति. वर्ण, लिंग, भाषा, धर्म 
राजनेतिक वा अन्य विचारधारा, राष्ट्रिय वा सामाजिक उत्पत्ति, सम्पत्ति, जन्म वा अन्य कने 
हासेयत जस्ता कुन पनि आधारमा कुने पनि किसिमको भेदभाव विना प्रत्येक व्यक्तिलाई यस 
घोषणापत्रमा उल्लिखित अधिकार र स्वतन्त्रताहरुको अधिकार हनेछ साथे कुनै पनि व्यक्ति 
रहेका मुलुक वा इलाका स्वतन्त्र, न्यास, स्वशासन रहित वा सार्वभोमसत्ताको अन्य कुनै पनि 
सीमाको ` अधिनमा . रहेको जे भए तापनि त्यस्तो मलक वा ईलाकाको राजनीतिक 
क्षेत्राधिकारगत वा अन्तर्राष्ट्रिय हेसियतका आधारमा कुने पनि भेदभाव गरिनेछेन । " उल्लेख 
छ । धारा ३ मा "प्रत्येक व्यक्तिलाई जीवनको स्वतन्त्रता र सुरक्षाको अधिकार हुनेछ ।", 
धारा ६ मा "कानूनको दृष्टिमा प्रत्येक व्यक्तिलाई सर्वत्र व्यक्तिको रुपमा मान्यता पाउने 
अधिकार हुने छ ।", धारा ७ मा "सबै व्यक्तिहरु कानूनको दृष्टिमा समान र कुनै पनि 
भेदभाव विना कानूनको समान संरक्षणका हकदार छन्‌ । सवै व्यक्तिहरुलाई यस 
घोषणापत्रको उल्लंघन गरी गरिएको कुनै पनि प्रकारको भेदभाव विरुद्ध वा त्यस्तो भेदभावको 
दुरुत्साहन विरुद्ध समान संरक्षण पाउने अधिकार हुनेछ ।" उल्लेख भएको छ । 


oe 





नेपाल सन्धि ऐन, २०४७ बमोजिम उल्लेखित अन्तर्राष्ट्रिय कानूनहरूको पालना गर्नुपर्ने नेपाल 
सरकारको अन्तराष्ट्रिय कानून अन्तर्गतको दायित्वं हो 


५. समयौनिकता कुनै हिसाबले अप्रादतिक होइन । यो पूर्णतः मानव यौनिकताको विविधताको 
उपज हो । समयोनिकतालाई अप्राकृतिक ठान्नुको कुने वैज्ञानिक आधार नहुनाका साथै यो 
समयोनिक व्यक्तिहरू प्रतिको रूढ़ीवादी विचारधाराबाट उत्प्रेरित सोच हो । वैज्ञानिक 
अध्ययनहरूले समयोनिकता लगायत यौन अभिमुखिकरणको विषयमा विस्तृत र व्यापक 
अध्ययनहरू गरेका छन्‌ । विज्ञान र वैज्ञानिक समाजले समयोनिकतालाई मानव योौनिकताको 
विविधताका रूपमा व्याख्या गरेका छन्‌ । 


५.१ वैज्ञानिक क्षेत्रमा समयोनिकताको जिकिर गर्नुपर्दा सन्‌ १९५१ सम्म समयौनिकता सम्बन्धी 
कुने लाञ्छनायुक्त वा पूर्वाग्रही उल्लेख थिएन । तर सन्‌ १९५२ मा Amen 
Psychiatric Association ले Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders 
(DS)M-1) जारी गर्दा समयोनिकतालाई मनोरोगको रूपमा सूचिकरण गर्ने प्रयास थिए । 


https. wwwiawcommission.e0v.np/np/wp- wwW.Iawcommission.e0v.npinp/i wD च व 
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।थएनन्‌ । यसरी समयानिक्रेज्लॉलाई म्‌ रूपमा व्याख्या गर्ने प्रयास गरिएपछी 


चोतर्फो विरोधहरू भए | Amerieih Psyc hiatric Association ले बिना कने वैज्ञानिक 
आधार केवल सामाजिक मूल्यमान्यतालाई मात्र आधार वनाएर समयोनिकतालाई 
मनारागका रूपमा सांचेकरण गरको भनि National! Institute of Mental Health 
` अमारकाका अध्ययनल ठहर गर । ational Institute of Mental Health का उक्त 
अनुसन्धानले समयाीनेकता एक मानव योनिकताको विविधता हो र यसलाई रोग वा 
विकार मान्ने कुने वैज्ञानिक आधार नभएको ठहर गरेका थिए । अन्ततः सन्‌ १९७३ 
मा American Psychiatric Association ले DSM-III बाट समयाोनिकतालाई मनोरोगको 
सचीबाट FCI | विश्व स्वास्थ्य संगठनले पनि International Classification _ of . 
Diseases (1CD-84) सम्म समयानिकतालाई समावेश गरेको थिएन । 10-9 मा मात्र 
बिश्व स्वास्थ्य संगठनले समयोनिकतालाई मनोरोगको रूपमा सचिकत गरेको देखिन्छ । ३ 
तर बिना कुने वैज्ञानिक आधार गरिएको यस सचिकरणलाई सन १९९० मे १७ का 
दिन 4310 World Health Assemb।५ ले पारित गरेको 10-10 बाट समयौनिकतालाई 
हटाइयो । ४ चिकित्सा विज्ञानले समयोनिकतालाई रोगको रूपमा व्याख्या गरेको छैन 
केवल सामाजिक मान्यता-र रूढ़ीवादी धारणालाई आधार मानेर समयोनिकतालाई रोगका 
रूपमा व्याख्या गर्ने प्रयास भएको देखिन्छ तर विज्ञानले नै समयोनिकतालाई प्राकतिक | 


ठहर गरेपछि रोगिकरण गर्ने प्रयासहरू विफल भएका हुन्‌ । 
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५.२ उपनिवेशको उपज : समयोनिकता प्रति समाजमा विभेदकारी र निषेधात्मक प्रचलनको 
विकास बेलायती लगायत युरोपेली उपनिवेशकालमा स्थापित भएको हो । बेलायतले 
उपनिवेश जमाएका देशहरूमा 'अप्राकृतिक मेथुन' जस्ता कानूनी प्रावधान रहेको पाइन्छ 
। , 'अप्राकृतिक मेथुन'को अवधारणा ने युरोपेलीहरूको धर्म-संस्कृतिद्वारा बर्जित यौन 
_कृयाकलापहरूलाई अपराधिकरण गर्नका लागि ल्याइएको थियो । यरोपेलीहरूको : 
धर्मग्रन्थ अनुसार निषेध गरिएका योन कृयाकलापहरूलाई 'अप्राकतिक'को नामाकरण गरी 
युरोपेली शासकहरूले आफ्नो देश लगायत आफले उपनिवेश जमाएका देशहरूमा समेत 
लागू गरे । उनीहरूको धार्मिक मान्यता अनसार बच्चा जन्माउने उद्देश्यले एउटा 
` शिश्रबाट अर्को योनीमा प्रवेश गराउने कार्य मात्र मान्य र प्राकृतिक र त्यस बाहेक अरु | 
जुने पनि यौन कार्य अप्राकृतिक भन्ने बिल्ला भिराइदिए ।* नेपाल देश कहिल्यै पनि . 
बेलायती लगायत युरोपेली उपनिवेशमा नपरेको भन्दै आफलाई परिचित गराई रहँदा. 
` वेलायत र युरोपबाट ने हटिसकेको यस्तो मान्यता एवं उपनिवेशमा परेका देशहरू | 





Case No: ५147999 IN THE SUPREME COURT OF पिडिएफ STATE OF CALIFORNIA. 8. Homosexu मक Is 8 Normal 
Expression of Human Sexuality. Page 30 - 23 | फाइलको ). P३९९8 - 10 (उक्त लेखक I 
“PsN COUIS.Ca.90vdocuments/Amer Psychological Assn _Amicus-Curiae Brief pdt Psvcholooical १551 Amicus Curiae Brietpdt 





https: /hvww.courts.ca.oov/docaments 





* Stop discrimination against homosexual men and women Paragraph 2. bttps:/vww.euro.who inUen/nealth-topics’health 
- determinants/gender/news/news/20II/0s आ -diserimination-acainst homosexual-men-and-women 

- This Alien Legacy The Origins of "Sodomy" Laws in British Colonialism / | 

https.//www.hrw.org/sites/detault/tilt iult/liles’reports/lebtl208 webwcoverpd! 
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समतल क्रमश: हटाउँदै लाठ बान्यक्रज्ञाई नपालले अपाउने प्रयास नितान्त अनुचित र 
~ - पव 
प्रतिगमनपूर्ण हो । NB 


यस विषयमा विपक्षी निकायको ध्यानाकर्षण गराई मागढवि सहित हामीले निवेदन दिएका थियों 


तर उक्त निवेदनमा कुने सुनुवाई ने भएन । 


६.१ हामीले नेपाल संवत्‌ ११४१ प्वँहेला १० तदनुसार मितिः २०७७ पुष १३ गते निवेदक 

संस्था कवेर यथ ग्रपको चलानी नं ०१५/७७/७८ पसं ३ रहेको पत्रद्वारा 

_ "३.३1... Program को पाठ्यक्रममा समर्योनिकता (Homosexuality) लाई अप्राकतिक 

मैथनको कसर अन्तर्गत राखिएकोमा गम्भीर ध्यानाकर्षण गराउँदै संसोधन गर्न गराउन 

कार्यवाही गरिपाउँ ।" भनि पूर्वाञ्चलय विश्वविद्यालयका उपकुलपतिको कार्यालयमा 

पत्राचार गरेका थियौं । उक्त पत्राचारको हुलाक टिकट नं ९0772554533\? रहेको 

छ । हलाक 100022८ 778०१९ अनुसार उक्त पत्र 1/4/2021 २०७७ पुष २० गते 

सम्बन्धित कार्यालयमा पुगेको उल्लेख छ । तर उक्त पत्र प्राप्त भएको समेत खबर 
पाएका छैनौं । 


६.२ प्रकरण ६.१ मा उल्लेख सोही पत्रमा शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालयलाई बोधार्थ 
गरी पूर्वाञ्चल विश्वविद्यालयलाई पाठ्यक्रमबाट सो गलत व्यहोरा हटाउनको लागि 
निर्देशन दिन पत्राचार गरेका थियौं । उक्त पत्राचारको हुलाक टिकट नं 
R977255462]\P रहेको छ । हुलाक 1901005४0 Trackin अनुसार उक्त पत्र 
12/31/2020 २०७७ पृष १६ २० गते सम्बन्धित कार्यालयमा पुगेको उल्लेख छ । 
तर उक्त पत्र प्राप्त भएको समेत खबर पाएका छैनौं । 


६.३ हामीले नेपाल संवत्‌ ११४१ चोला १७ तदनुसार मिति २०७७ चैत २२ गते निवेदक 
संस्था कवयेर यथ ग्रपको चलानी नं ०४१/७७/७८ पसं २ रहेको पत्रद्वारा देहायको 
सिफारिसहरू माग गरी राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगमा पत्राचार गरेका थियौँ । उक्त 
पत्राचारको हुलाक टिकट नं R0774499327\? रहेको छ । हुलाक Domestic 
1190012 अनुसार उक्त पत्र 4/9/2021 २०७७ चैत २२ गते सम्बन्धित कार्यालयमा 
पगेको उल्लेख छ । तर उक्त पत्र प्राप्त भएको समेत खबर पाएका छैनौं । 

» उक्त शैक्षिक कार्यक्रमको पाठ्यक्रमबाट समयौनिकतालाई अप्राकृतिक तुल्याई 

पह अप्राकतिक मथुन अन्तर्गत उल्लेख गरिएको Homosexuality, Lesbianism जस्ता शब्द 
र समयौनिकताको विषयलाई अप्राकृतिक मैथुन अन्तरगतबाट हटाउन एवं सो अन्‌सार 
आगामी शैक्षिक सत्र देखि पाठ्यक्रम सच्याउन / संसोधन गर्न भनि पूर्वाञ्चल 
विश्वविद्यालयको नाउँमा सिफारिस गरिपाउँ । 
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पूर्वाञ्चल विश्वविद्यालय र कानन संकायको न ऋलतपाटन हुने सवे आडिक क्याम्पसहरूमा 


; खु पद्धुकषपिठिन “छ 
समयानकतालाईइ अप्राकृतिक 'सुल्य़ाई पर 





समयोनिकता लगायत 'योन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा यौन विशेषता 
निकार (SOGIESC Rigs) का विषयलाई छुट्टै पाठ्य विषयका रूपमा पाठ्यक्रममा 
विभद र लाञ्छना राहत ढङ्गले समावेश गरि आगामी शैक्षिक सत्र देखि पाठ्यक्रम 
सच्याउन ८ संसाधन गर्न भनि पूर्वाञ्चल विश्वविद्यालयको नाउँमा सिफारिस गरिपाउँ । 


अत: माथि विभिन्न प्रकरण प्रकरणमा लेखिए वमोजिम विपक्षीका कयाकलापबाट नेपालको 


सविधानका धारा १६, १८, ३१ र ३८ द्वारा प्रदत्त अधिकारको हनन हनका साथे सो 


कृयाकलाप सम्मानित अदालतबाट प्रतिपादित नजिर सिद्धान्त एवं अन्तर्राष्टिय कानन समेतको 
बर्खिलाप भएकाले विपक्षीहरूका नाउँमा नेपालको संविधानको धारा १३३ (२) र ( ३.) तथा 
न्याय प्रशासन ऐन, २०७३ को दफा ८ बमोजिम निम्नानुसार आदेश जारी गरि पाउँ । 


क) 


ख) 


विपक्षी विश्वविद्यालयले समयौनिकतालाई अप्राक तिक मेथुन भनि अध्ययन अध्यापन गर्ने 
गराउने कार्य नेपालको संविधान, अन्तर्राष्टिय तर्राष्ट्रिय कानून तथा सम्मानित अदालतको नजीर 
सिद्दान्त प्रतिकूल कनै काननी र वैज्ञानिक आधार समेत नभएको नेपालको सिङ्गो उच्च 
शिक्षामा नै गम्भीर प्रश्न उठाएको र यस प्रकारको गलत कुराको अध्ययन अध्यापनले 
निरन्तरता पाएमा ती विश्वविद्यालयमा अध्यनरत हजारौँ विद्यार्थीहरूमा समयौनिक 
व्यक्तिहरू प्रति विभेदपर्ण र लाञ्छुनापूर्ण मान्यता स्थापित हुन टेवा पुगिरहने साथे ०० 
वा 010561 मा रहेका समयोनिक लगायतका सिमान्तकत न्तकृत योन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक 
पहिचान तथा यौन विशेषताका व्यक्ति लैङ्गिक तथा यौनिक अल्पसंख्यक व्यक्ति 
विद्यार्थीहरूको सम्मान र समानतामा आँच आउने कार्यले निरन्तरता पाइराख्रे भएकाले 
यसले अपूरणीय क्षती निम्याउँछ । तसर्थ यो रीट निवेदनको सुनुवाई टुङ्गो नलागेसम्म 
विपक्षी विश्वविद्यालयहरू र तिनका आङ्गिक क्याम्पसहरूमा अप्राकृतिक मैथन अन्तरगत 
समयोनिकता (1011052131 ५) बारे अध्ययन अध्यापन नगर्न नगराउन भनि 
विपक्षीहरूको नाउँमा सर्वोच्च अदालत नियमावली, २०७४ को नियम ४९ बमोजिम 
अन्तरिम आदेश जारी गरिपाउँ । | 


विपक्षी विश्वविद्यालयहरूको कानून संकाय अन्तर्गत 1341. 1.3 शैक्षिक कार्यक्रम 
पाठ्यक्रमको Criminal Law र/वा Medical Jurisprudence र/वा अरु जनसके 
विषयविषयमा अप्राकृतिक मेथनको महलमा Homosexuality J Lesbianism को. 
उल्लखलाइ - उत्प्रेषणको आदेश द्वारा बदर गरिपाउँ । साः थे Homosexuaiity र 
Lesbianism लाइ अप्राकृतिक मेथुनको महलबाट हटाउने ने गरि पाठ्यक्रममा संशोधन 


(गर्न गराउन, र सो संशोधन कानून अध्ययन अध्यापन हुने आङ्गिक क्याम्पसहरूलाई 


समेत लाग्‌ गर्न गराउन विपक्षी विश्वविद्यालयहरूको नाउँमा आदेश जारी भएको मितिले 
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वदीमा १५ दिनको समयसिमा समेत ठीक परमादेश लगायत उपयुक्त आदेश जारी 


गरिपाउँ । 


ग) विपक्षी विश्वविद्यालय जस्तै करून संकायको अध्ययन हुने नेपालका सवै 
विश्वविद्यालयहरूको सेव शैक्षिक कार्यक्रमहरूको पाटूग्रकम अध्ययन गरी 
समयोनिकतालाई अप्राकृतिक तुल्याई उल्लेख भएको नभएको लगायत सिमान्तकत यौन 
अभिमुखिकरण, लैङ्गिक, पहिचान तथा यौन विशेषताका व्यक्ति (लैङ्किक तथा यौनिक 
अल्पसंख्यक व्यक्ति) हरूलाई लाञ्छित तुल्याउने विभेदपूर्ण पाठ्यक्रम तथा सामाग्री 
रहेको नरहेको भनि छानबिन गर्न गराउन र त्यसरी उल्लेख भएको वा रहेको खण्डमा 
सो विश्वविद्यालयको "व्यकम एवं पाठ्यसामाग्रीहरू अबिलम्ब संशोधन गरी त्यस्तो 
उल्लेख हटाउन निर्देशन दिन भनि विपक्षी शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालयको 
नाउँमा आदेश जारी भएको मितिले बढीमा तीन महिनाको समयसिमा समेत तोकी 
परमादेश लगायत उपयुक्त आदेश जारी गरिपाउँ । 


१ कानून संकाय अध्ययन अध्यापन गराउने नेपालका सबै विश्वविद्यालयहरूमा सिमान्तकृत 


तुहरू पनि पाठ्यक्रममा समावेश गर्न गराउन विपक्षीहरूको नाउँमा परमादेश 
लगायत उपयुक्त आदेश जारी गरिपाउँ । साथे समयसिमाको हकमा आदेश जारी 
भएको मितिले ६ महिना को समयसिमा तोकी पाउँ । 


5. यस विषयमा समानान्तर क्षेत्राधिकार ग्रहण गर्ने अन्य कुनै अड्डा अदालतमा उजुरी तथा निवेदन 


दिइएको छैन । 


_ प्रकारको अध्ययन अध्यापन भएको हुनाले सर्वोच्च अदालत नियमावली २०७४ को नियम ७३ 
-. .  गुसार यस रिट निवेदनलाई अग्राधिकार प्रदान गरि सुनवाई गरि पाउँ । 1 





यु ०. यसमा हाल कानून व्यवसायी नियुक्त गरिएको छैन । पछि नियुक्त हुने कानून व्यवधायीद्वारा 
` प्रस्तुत गरिने बहस बुँदालाई समेत यसै निवदनपत्रको अभिन्न अङ्ग मानी पाउँ । | EE 
| ` ११. संलग्न कागजात : 
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क) यान अभिमंखिकरण रथा यान ।वशषता सम्बन्धीका परिभापाहरू उल्लेख 
भएका आइएसबिएन ९ ७८झ्षश 


५ ०-८४६९-७ को पस्तक -- थान १ 
ख) विपक्षी विश्वविद्यालयहरूको पाँच वष BALL B कार्यक्रमका पास्चक्रमबाट सम्वन्धित 
पानाहरू ~ थान 


(ग) प्रकरण ६ मा उल्लेख 
-ण थान २ 
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ख विपक्षी कार्यालयहरूलाई गरिएको पत्राचार तथा हुलाक टिकट 


CO 
42) € ' निवेदक 
निज रुक्शना कपाली 
नेपाल संवत्‌ ११४१ कोला ३ | 
इति संवत्‌ २०७८ साल असोज महिना ५ गते रोज i शुभम्‌ .... 





